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Abstrakt

Lýtkový sval (m. gastrocnemius) je posturální sval s tendencí ke zkrácení. Tento nález

je často přítomen u pacientů s bolestmi nohou. V teoretické části této práce jsou shrnuty

základní poznatky o anatomii, biomechanice lýtkového svalu a projevech jeho zkrácení

na periferii. Dále jsou popsány možnosti konzervativního řešení pomocí statického

strečinku a možnosti případného operačního řešení. Cílem práce je zjistit, zda lze

konzervativní metodou pomocí statického strečinku snížit, popřípadě zcela odstranit

bolest u pacientů a předejít tak nutnosti operačního řešení tohoto problému.

Prezentujeme soubor 18 pacientů odeslaných na rehabilitaci se zaměřením na strečink

lýtkového svalstva a hodnotíme jejich stav před a po rehabilitaci. V praktické části

uvádíme 3 kazuistiky pacientů, u kterých byl zaveden individuální cvičební plán se

zaměřením na strečink lýtkového svalstva po dobu 6 měsíců. Během této doby byli

sledovaní pacienti vždy s odstupem 3 měsíců celkem třikrát vyšetřeni metodou

goniometrie, kdy jim byl změřen rozsah pohybu (ROM) hlezenního kloubu. Výsledky

ukázaly, že u 2 pacientů došlo objektivně ke zvětšení ROM a subjektivně k zániku

bolestí. U 1 pacienta i přes objektivní zvětšení ROM subjektivní pocit bolesti stále

přetrvával. Lze říci, že pomocí statického strečinku můžeme docílit zvětšení ROM a

sekundárně tím ovlivnit i bolest.
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Abstract

The calf muscle (m. gastrocnemius) is a postural muscle with a tendency to shorten

what is often present in patients with foot pain. The theoretical part summarizes the

basic knowledge of anatomy, biomechanics of calf muscle and manifestations of its

shortening in the periphery. There are also described the possibilities of conservative

solution by static stretching and possible operative solution. The aim of this work is to

find out whether the pain can be reduced or eliminated by a conservative method by

static stretching in order to avoid the need for an operative solution to this problem. We

present a set of 18 patients sent for rehabilitation with a focus on calf stretching. In a

practical part we show 3 cases for which an individual exercise plan was introduced

focusing on calf stretching for 6 months. Within 6 months, these 3 patients were

goniometrically examined three times by a 3-month interval to measure the ankle range

of motion (ROM). The results showed that 2 patients objectively increased ROM and

subjectively got rid of pain. In 1 patient, despite the objective increase in ROM, the

subjective sensation of pain still persisted. Thus, it can be shown that by static stretching

we can increase the ROM and consequently affect the pain.
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ÚVOD

Bolesti v oblasti hlezna a nohy jsou v populaci velice časté. Nejčastějšími potížemi

jsou metatarzalgie, plantární fascitida, bolestivý hallux valgus, bolestivá pata a přednoží.

Spolu s těmito problémy je ve většině případů i současně pozitivní nález zkráceného

lýtkového svalstva.

V bakalářské práci se zaměřuji na problematiku zkráceného lýtkového svalu a jeho

vlivu na výskyt potíží v oblasti hlezna a nohy. Správnou funkci lýtkového svalstva

ozřejmíme Silfverskiöldovým testem. Mnoho studií poukazuje na korelaci mezi

zkráceným lýtkovým svalem a bolestmi v oblasti nohy. Vysvětlení vyplývá ze struktury,

biomechanického vztahu lýtkového svalu a nohy a jejich vzájemné aktivitě v průběhu

pohybu během chůzového cyklu.

Vlivem zkratu lýtkového svalu dochází k neadekvátnímu přenosu sil na akrum

dolní končetiny a následnému patologickému zatížení v oblasti hlezna a nohy. Postupně

tak dochází k přetěžování struktur a vzniku bolestí.

Touto prací bych ráda zjistila, zda lze konzervativní léčbou formou statického

strečinku lýtkového svalstva docílit jeho protažení s následným efektem snížení nebo

vymizení bolesti v oblasti akra dolní končetiny.
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1 ANATOMIE BÉRCE

1.1 Svaly bérce

Musculi cruris, svaly bérce, vytvářejí tři skupiny svalů, podle svého výskytu.

Svaly jsou uloženy v osteofasciálních prostorech, které jsou rozděleny septy. Musculi

cruris dělíme na svaly přední skupiny, inervované n. fibularis profundus (m. tibialis

anterior, m. extensor digitorum longus, m. extensor hallucis longus), svaly laterální

skupiny, inervované n. fibularis superficialis (m. fibularis longus, m. fibularis brevis) a

svaly zadní skupiny, inervované n. tibialis (povrchová vrstva – m. triceps surae, m.

plantaris, hluboká vrstva – m. popliteus, m. tibialis posterior, m. flexor digitorum longus,

m. flexor hallucis longus) (Čihák, 2011, s. 478).

1.1.1 Přední skupina svalů bérce

Svaly přední skupiny bérce jsou funkčně supinátory nohy a extenzory prstů. Na

bérci se nacházejí ventrálně, laterálně od přední hrany tibie. Šlachy svalů jsou při

přechodu z bérce na hřbet nohy zesíleny pruhy bércové fascie – retinaculum musculorum

extensorum superius (jdoucí od tibie k fibule) a retinaculum musculorum extensorum

inferius (jdoucí od vnitřního k zevnímu kotníku šikmo přes hřbet nohy) (Čihák, 2011, s.

478).

M. tibialis anterior, přední sval holenní, začíná na prvních dvou proximálních

třetinách laterální plochy tibie a části membrana interossea cruris, upíná se na os

cuneiforme mediale a bazi I. metatarzu. Funkcí tohoto svalu je dorzální flexe a supinace

nohy. M. extensor digitorum longus, dlouhý natahovač prstů, začíná na laterální straně

zevního kondylu tibie, předním okraji fibuly a části membrana interossea cruris. Upíná

se pomocí dorzální aponeurózy k distálnímu článku 2. - 5. prstu. Provádí dorzální flexi

nohy a prstů (Čihák, 2011, s. 479-480).

M. extensor hallucis longus, dlouhý natahovač palce, začíná na mediální ploše

fibuly a části membrana interossea cruris, upíná se na dorzální straně distálního článku

palce. Funkcí svalu je extenze palce (Čihák, 2011, s. 480).

1.1.2 Laterální skupina svalů bérce

Svaly laterální skupiny bérce jsou funkčně pomocnými flexory a pronátory nohy.

Šlachy svalů jsou přidržovány ke kosti patní pomocí dvou poutek – retinaculum

musculorum fibularium superius et inferius. Šlachy svalů jsou při průběhu poutky
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obaleny šlachovou pochvou. M. fibularis longus, dlouhý sval lýtkový, začíná na laterální

straně hlavičky fibuly a proximální polovině laterální plochy fibuly, upíná se na os

cuneiforme mediale a bazi I. metatarzu. Jeho funkcí je pronace a pomocná plantární flexe

a abdukce nohy. Podílí se na udržování klenby spolu s m. tibialis anterior (Čihák, 2011,

s. 478, 480-481).

M. fibularis brevis, krátký sval lýtkový, začíná na distální polovině laterální

plochy fibuly a upíná se na tuberositas ossis metatarsi quinti. Funkcí svalu je pronace a

pomocná plantární flexe a abdukce nohy (Čihák, 2011, s. 481).

1.1.3 Zadní skupina svalů bérce

Svaly zadní skupiny bérce jsou funkčně flexory prstů a nohy. Zadní skupinu svalů

rozdělujeme na skupinu svalů v povrchové vrstvě (m. triceps surae, m. plantaris) a na

skupinu svalů v hluboké vrstvě (m. popliteus, m. tibialis posterior, m. flexor digitorum

longus, m. flexor hallucis longus) inervované z n. tibialis (Čihák, 2011, s. 478, 482).

M. triceps surae, trojhlavý sval lýtkový, se skládá ze dvou hlav m. gastrocnemius

v povrchové vrstvě a m. soleus v hluboké vrstvě (Čihák, 2011, s. 484). M. triceps surae

je nedílnou součástí při držení těla ve vzpřímeném stoji. Zastává důležitou funkci během

fáze střední opory a odrazu nohy při chůzi (Vařeka & Vařeková, 2009, s. 37). M.

gastrocnemius začíná proximálně od kloubních ploch na dorzální straně kondylů femuru.

Mediální hlava začíná nad mediálním kondylem, laterální hlava nad laterálním kondylem

(Čihák, 2011, s. 484). Vlákna mediální a laterální hlavy se upínají do hluboké

aponeurózy, která zasahuje do proximální třetiny bérce a distálně přechází do spirálovitě

stočené Achillovy šlachy upínající se na tuber calcanei (Vařeka & Vařeková, 2009, s.

37).


[…]


stabilizačního vazu lig. calcaneonaviculare plantare (Aronow et al., 2006).

Je však zajímavé zmínit i to, že pozitivita Silfverskiöldova testu se ukázala

oboustranně u všech třech pacientů, avšak u každého z nich se projevila bolest pouze

jednostranně.

Frekvenci statického strečinku jsem stanovila jako nejvyšší možnou – 7 dní

v týdnu z důvodu maximálního protažení a ovlivnění tak rozsahu pohybu v hlezenním

kloubu. Takto stanovený rehabilitační plán jsem zvolila na základě studie Thomas et al.

(2018), který uvádí, že nezáleží příliš na délce protahování během jednoho „sezení“, ale

že záleží na počtu těchto „sezení“, tím pádem na celkovém času stráveného protahováním

během jednoho týdne. Dle jeho studie jsem také zvolila délku protahování během jedné

série.
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Po absolvování 6 měsíčního programu statického strečinku s frekvencí 7 dnů

v týdnu došlo u pacientky (A) a pacienta (C) ke zvětšení rozsahu pohybu v hlezenním

kloubu, Silfverskiöldův test byl oboustranně negativní a zároveň došlo k odstranění

obtíží. U pacienta (B) došlo také ke zvětšení rozsahu pohybu v hlezenním kloubu,

Silfverskiöldův test byl oboustranně negativní, avšak i přes frekvenci cvičení, kterou

pacient splňoval podle stanoveného rehabilitačního plánu (7x týdně) na rozdíl od

pacientky (A) a pacienta (C) (3x týdně), nedošlo ke zmírnění či úplného odstranění obtíží,

bolest byla stejná jako před tím, než absolvoval tento rehabilitační program. Z tohoto

výsledku usuzuji, že za příčinou obtíží u pacientů (A) a (C) byl zkrácený lýtkový sval.

Z výsledku u pacienta (B) se domnívám, že za příčinou obtíží zde nebyl zkrácený lýtkový

sval. Důvodem v jeho případě bylo varózní postavení dolního konce bérce a z něj

vyplívající subtalární pronace nohy v zátěži.
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ZÁVĚR

V mnoha pracích je prokázáno, že zkrácený lýtkový sval je příčinou celé řady

potíží na nohách od paty po přednoží. V souladu s tím jsou výsledky této práce, které

ukazují škálu potíží na nohách u 18 pacientů. Ukázalo se, že i zde platí princip příčiny a

následku, tedy, že pokud se podaří odstranit příčinu potíží – zkrat lýtkového svalu, dojde

k zániku následků – bolestí nohou. Statický strečink se ukázal jako spolehlivá metoda k

odstranění zkratu svalstva. Toto zjištění je významné zejména pro to, že celé řadě

pacientů může pomoci vyhnout se operačnímu řešení na lýtkovém svalstvu.

Stanovené cíle této práce byly splněny. Výsledky ukazují, že z celkového počtu

18 pacientů, přišlo na kontrolu pouze 11 pacientů. Vliv statického strečinku na potíže

v oblasti hlezna a nohy byl efektivní u 9 z nich (82%). Individuální rehabilitační plán u

třech pacientů (A, B, C) formou statického strečinku také splnil cíl. Po 6 měsíčním

programu, který absolvovali, došlo u 2 pacientů k odstranění obtíží, u 1 pacienta navzdory

tomu, že strečink byl úspěšný, k odstranění obtíží nedošlo. Důvodem v jeho případě bylo

varózní postavení dolního konce bérce a z něj vyplívající subtalární pronace nohy v zátěži.

V této bakalářské práci jsme popsali, jaký vliv má zkrácený lýtkový sval na potíže

v oblasti hlezna a nohy. Dokázali jsme, že metodou statického strečinku lze úspěšně tyto

potíže řešit.
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PŘÍLOHY

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Vážená paní/ vážený pane,

žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci s názvem „Zkrácení

lýtkového svalstva. Jeho vliv na potíže v oblasti hlezna a nohy a možnosti jeho léčebného

ovlivnění pomocí statického strečinku“ prováděné na 2. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením MUDr. Petra Teysslera, Ph.D.

Cílem této práce je zjistit, zda lze konzervativní léčbou formou statického strečinku

lýtkového svalstva docílit jeho protažení s následným efektem snížení nebo vymizení

bolesti v oblasti akra dolní končetiny.

Pro účely této kazuistiky je potřeba získat anamnestické údaje, kineziologické vyšetření,

objektivní měření metodou goniometrie a naučit se cviky na protažení lýtkového svalu.

Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné výstupy budou

anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu. Vaše rozhodnutí

je pro mě závazné.

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti

s bakalářskou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Karolína Piruchtová

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Karolíně Piruchtové a MUDr. Petru Teysslerovi,

Ph.D. pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro

účely bakalářské práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením

obrazového matriálu během vyšetření a terapie pro účely tohoto projektu. Jsem

informován/a, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….