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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 3
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 3
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 87

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce je pečlivě zpracována. Oceňuji výběr tématu, jednoduché testování a
jednoduchý postup rehabilitace pro autoterapii. Autorka prokázala svou dobrou schopnost
práce s literaturou i s pacienty.
Pro lepší přehlednost práce by bylo výhodné uvést cíle a hypotézy jako samostatné kapitoly.
V práci postrádám podkapitolu, která by se týkala možných příčin zkrácení m. tripceps surae.
Pokud poprvé používáte zkratku, jako např. ROM, měla byste toto spojení napsat v plném znění
a do závorky uvést zkratku.
V kazuistice na str. 40 uvádíte rotaci femuru. Neuvádíte jakou.
V kazuistikách uvádíte goniometrii hlezna s extendovaným kolenem ve formě SFTR, tzn. 3 čísla.
S pokrčeným kolenem uvádíte jen jedno číslo. Pro přehlednost bych doporučovala standardní
SFTR formát, i když zbylá čísla zůstávají stejná.
Diskuzi by mohla být věnována větší pozornost. Byla by více výtěžná, kdybyste uvedla své názory,
nebo názory autorů na výsledky jako např. Proč byla Silverskioldova zkouška pozitivní
bilaterálně a pacient měl obtíže jen na jedné straně? Proč se pacient B subjektivně nezlepšil,
přestože rozsah pohybu se plynule zvyšoval? Také by diskuze mohla obsahovat rozlišnost názorů
různých autorů na toto téma. Proč i pacienti, kteří cvičili méně jak 50% doporučené dávky
terapie, dospěli ke zlepšení obtíží či rozsahu pohybu? A jak toto souvisí se studií Thomas et al.?

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Dobu trvání autoterapie jste zvolila na základě studie Thomas et al. (2018), který uvádí, že
záleží na počtu terapií, ne na délce jejich trvání. Uváděl tento autor nějaký příklad frekvence
a délky trvání terapií?

2. Jaký důvod uvedli dva ze třech pacientů, kteří cvičili pouze 3x týdně (místo 7x), že nemohli
provést protahovaní, které by mělo trvat pouhé 4 minuty, pravidelně každý den?

3. Proč si myslíte, že i pacienti, kteří cvičili méně jak 50% doporučené dávky terapie, dospěli
ke zlepšení obtíží či rozsahu pohybu? A jak toto souvisí se studií Thomas et al.?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl